

Số: 06/KH-UBND

Lam Vỹ, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ và giải pháp thu- chi ngân sách nhà nước năm 2024

Căn cứ Quyết định số: 7299/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hoá Về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024;

Căn cứ vào Nghị quyết số: 38/NQ - HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã Lam Vỹ kỳ họp thứ tám, khóa XXI nhiệm kỳ 2021- 2026 về phê chuẩn phương án phân bổ dự toán thu chi ngân sách nhà nước xã Lam Vỹ năm 2024;

Căn cứ Quyết định số: 03/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của UBND xã Lam Vỹ về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024;

Để triển khai tốt dự toán thu chi ngân sách năm 2024 đã được HĐND xã quyết nghị và UBND xã giao dự toán. Năm 2024, địa phương triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật và thông tư hướng dẫn thực hiện dự toán hàng năm. Trong đó thực hiện tốt một số nội dung sau:

PHẦN THỨ I

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

I. Tổng thu ngân sách năm 2024, số tiền: 6.433.000.000đ, (số tiền bằng chữ: Sáu tỷ bốn trăm ba mươi ba triệu đồng chẵn). (Có biểu chi tiết 01 kèm theo)

Trong đó:

- Thu trên địa bàn xã được huyện giao thu NSNN, số tiền: 163.400.000đ.
- Thu bổ sung cân đối cấp trên, số tiền: 6.269.600.000đ.

II. Các nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước:

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo -Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền. Chỉ đạo chặt chẽ và có biện pháp thiết thực, thường xuyên kiểm tra đôn đốc và xử lý kịp thời những khó khăn vướng mắc trong công tác thu ngân sách.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền đến cá nhân, doanh nghiệp có trách nhiệm chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về thuế, phí, lệ phí có nghĩa vụ nộp đầy đủ kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí vào ngân sách.

3. Tăng cường công tác thu ngân sách chống thất thu hoặc tồn đọng số thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, bổ xung kịp thời số phát sinh vào ngân sách. Phát

hiện và có biện pháp chấn chỉnh kịp thời đối với các trường hợp không thực hiện đúng các qui định của Luật thuế.

4. Riêng mục tiêu về xây dựng cơ bản cần tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân các khoản đóng góp đối ứng XD công trình (*như đường GTNT, kênh mương thủy lợi*).

III. Các giải pháp triển khai thực hiện:

1. Thu ngân sách nhà nước:

Chủ động rà soát, đánh giá, phân tích những yếu tố ảnh hưởng đến nguồn thu của NSNN trên địa bàn. Thực hiện giao nhiệm vụ cho các thành viên trong hội đồng tư vấn thuế kết hợp với cán bộ chi cục thuế phụ trách địa bàn chủ động xây dựng kế hoạch thu ngay từ đầu năm, đồng thời tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền về biện pháp thu.

Dự báo nguồn thu hàng tháng, hàng quý sát với thực tế phát sinh, làm rõ những khoản thu còn khó khăn số với dự toán; đề ra các giải pháp cụ thể để đảm bảo thực hiện tốt công tác thu đối với các loại thuế về đất: Tiền sử dụng đất, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thuế thu nhập cá nhân, thu phí, lệ phí, thu khác của ngân sách. Kiểm tra đơn đốc nộp ngay vào ngân sách nhà nước tiền thuế thu được theo qui định. Đối với chỉ tiêu thu Lệ phí môn bài phần đầu thu hoàn thành chỉ tiêu giao ngay trong tháng 01 năm 2024.

2. Đối với công tác tuyên truyền :

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của chính phủ, kế hoạch hành động của Bộ Tài chính và của UBND tỉnh về việc thực hiện các giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, tạo thuận lợi cho người nộp thuế; tăng cường tuyên truyền , phổ biến chính sách pháp luật về thuế cho người nộp thuế;

3. Đối với công tác kê khai và kế toán thuế:

Hội đồng tư vấn thuế kết hợp với cán bộ chi cục thuế phụ trách địa bàn nắm chắc các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn xác định doanh thu khoán, phải đảm bảo công bằng giữa các hộ kinh doanh cùng ngành nghề cùng qui mô kinh doanh. Đơn đốc đơn vị ủy nhiệm thu (*Bưu điện xã Lam Vỹ*) triển khai thực hiện thu thuế phát sinh đối với cá nhân kinh doanh nộp thuế khoán năm 2024.

PHẦN THỨ II

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

I. Công tác phân bổ và giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024

Năm 2024 là năm thứ ba triển khai ổn định ngân sách nhà nước năm giai đoạn 2022-2026.

Tổng chi ngân sách năm 2024, số tiền: 6.433.000.000đ, (số tiền bằng chữ: Sáu tỷ bốn trăm ba mươi ba triệu đồng chẵn). (Có biểu chi tiết 02 kèm theo)

Trong đó:

- Chi thường xuyên, số tiền: 6.279.000.000đ.
- Chi đầu tư phát triển (*Từ nguồn tiền đất*), số tiền : 63.000.000đ.
- Chi dự phòng, số tiền : 91.000.000đ.

II. Công tác tổ chức quản lý điều hành chi ngân sách nhà nước năm 2024

Để thuận lợi cho việc phân bổ và sử dụng kinh phí đảm bảo đúng Luật ngân sách. UBND xã hướng dẫn thực hiện và cấp kinh phí hoạt động ở đơn vị năm 2024 cụ thể như sau:

1. Đối với Kế toán- tài chính:

Xây dựng qui chế chi tiêu nội bộ năm 2024 trên cơ sở số kinh phí được giao tại quyết định số: 7299/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Định Hóa. Mức chi, chế độ chi, tiêu chuẩn định mức trong Quy chế chi tiêu nội bộ không vượt quá chế độ, định mức, tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Đảm bảo các nhiệm vụ chi chính sách, chế độ, các khoản chi đảm bảo an sinh xã hội kịp thời đúng chế độ, đúng chính sách, đúng đối tượng không để tình trạng nợ đọng hoặc chậm thanh toán.

Tiếp tục hoàn thiện và cải cách hành chính trong lĩnh vực chi ngân sách theo qui định của luật ngân sách, nâng cao trình độ, năng lực cán bộ kế toán ngân sách xã, đảm bảo đủ năng lực thực hiện chức năng tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền về quản lý tài chính ngân sách đáp ứng nhiệm vụ trong điều kiện hiện nay.

Đảm bảo công tác thu- chi các khoản đóng góp của nhân dân theo sự chỉ đạo của UBND huyện cũng như của UBND xã về xây dựng cơ sở hạ tầng. Quản lý thu- chi đúng Luật ngân sách các khoản quỹ do nhân dân đóng góp.

Thực hiện công khai ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính theo đúng thời gian quy định, đồng thời báo cáo tài liệu, số liệu công khai dự toán, quyết toán về phòng Tài chính- Kế hoạch huyện.

2. Đối với các ban ngành, đoàn thể sử dụng kinh phí:

Căn cứ vào số dự toán chi đã được phân bổ cho các ban ngành, đoàn thể và các cấp hội , xây dựng dự toán chi cụ thể cho các hoạt động đối với công tác chi của từng ngành. Đối với các nhiệm vụ chi kinh phí hoạt động phải gửi dự toán cho Ban tài chính xã trước ngày 05 hàng tháng để Ban tài chính chủ động đảm bảo kinh phí chi hoạt động cho các ban ngành, đoàn thể và các cấp hội..

3. Thu - chi các quỹ công chuyên dùng:

Việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật, pháp lệnh của nhà nước và quy định của địa phương về việc thực hiện thu các loại quỹ trên địa bàn cơ bản đã

đảm bảo tính pháp lý và theo quy định. UBND xã đã chỉ đạo các xóm, khu dân cư tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thu đúng, thu đủ các loại quỹ theo quy định, toàn bộ số tiền quỹ thu được trong năm đều phải được nộp về Ban ngân sách xã để nộp vào tài khoản tiền gửi của đơn vị tại Kho bạc Nhà nước không để tiền mặt tồn tại quỹ. Kế hoạch thu trong năm 2024, số tiền: 97.830.000đ .

(Có biểu chi số 03 tiết kèm theo)

III. Thực hiện công khai ngân sách nhà nước.

1. Đối với ngân sách nhà nước

Ngân sách thực hiện công khai ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

2. Đối với các loại quỹ của nhân dân đóng góp

Các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân thực hiện công khai theo hướng dẫn tại Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11 tháng 03 năm 2005 của Bộ Tài chính về việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân.

3. Đối với Tài sản công

Sử dụng tài sản công thực hiện công khai theo quy định tại Mục 2 Chương XIV Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Điều 9, Điều 10, Điều 11 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Đối với đầu tư xây dựng cơ bản

Các cơ quan, đơn vị được sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện công khai theo quy định tại Thông tư số 10/2005/TT-BTC ngày 02 tháng 02 năm 2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối với việc phân bổ, quản lý sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước.

5. Đối với các khoản hỗ trợ trực tiếp của nhà nước đối với cá nhân, dân cư

Việc công khai, được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 54/2006/TT- BTC ngày 19 tháng 6 năm 2006 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quy chế công khai hỗ trợ trực tiếp của ngân sách nhà nước đối với cá nhân dân cư.

6. Báo cáo tình hình thực hiện công khai.

Ban tài chính xã thực hiện công bố công khai theo đúng thời gian quy định đồng thời gửi tài liệu, số liệu công khai dự toán, quyết toán về Phòng Tài chính - kế hoạch để tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện công khai.

IV. Thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Ngay từ đầu năm UBND xã xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 theo quy định Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách đạt hiệu quả. Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm cũng như những giải pháp, biện pháp cần thực hiện để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm đã đặt ra.

PHẦN III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch, nhiệm vụ giải pháp thu- chi ngân sách nhà nước năm 2024, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội xây dựng kế hoạch hành động cụ thể về công tác thu, chi ngân sách để đạt được kết quả cao.

2. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế, tạo ý thức ngày càng cao về thực hiện nghĩa vụ nộp thuế, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người nộp thuế phát triển các hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện tốt chế độ kiểm tra tờ khai thuế và các báo cáo định kỳ.

3. Chống thất thu đối với một số lĩnh vực như: hoạt động khai thác, chế biến lâm sản, chế biến gỗ...

4. Giao cho công chức Văn phòng- thống kê, công chức Tài chính- kế toán UBND xã tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ thu- chi ngân sách, báo cáo lãnh đạo UBND xã chậm nhất trước ngày 05 tháng đầu tiên của quý kế tiếp.

Trên đây là nhiệm vụ giải pháp thu- chi ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn xã Lam Vỹ.

Nơi nhận :

- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã ;
- Các ban ngành xã
- Đại biểu mời;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hạc Văn Luận